
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   318/ 113  

DEL   20/06/2023 DEL REG. GEN.    

   OGGETTO: 

   

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINATORE UNICO SULLA SICUREZZA DEGLI INTERVENTI DI 

REALIZZAZIONE DI UN'AREA CAMPER IN UN TERRENO COMUNALE SITO 

IN LOCALITÀ SU FERULARZU. CIG. Z653AF4E48 CUP. B61B22001550006 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2023/2025; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al 

sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e vincoli di finanza 

pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni 

contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i vincoli di finanza 

pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, sull’Atto di impegno 

suddetto; 

PREMESSSO CHE: 

Con la legge regionale n. 16 del 28 Luglio 2017 la Regione Sardegna predisponeva le “Norme in materia di turismo”; 

Con Delibera G.R. n. 32/54 del 25/10/2022 approvava, ai sensi dell’art. 21.3 della L.r. 28 Luglio 2017 - Contributi ai comuni per 

la realizzazione, la ristrutturazione e/o l’ampliamento di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici, riservate 

esclusivamente alla sosta occasionale di autocaravan e di caravan. 

Che il Comune di Benetutti risulta Beneficiario di un Finanziamento di € 50.000,00 Fondi RAS art. 21.3, L.R. n. 16/2017 

Che il Comune di Benetutti cofinanzia l’intervento  con ulteriori € 15.000,00, con fondi comunali , per un totale di progetto  pari a 

€ 65.000,00. 

CONSIDERATO CHE: 

Il Comune dispone della proprietà materiale dell’area oggetto di intervento situata in agro in località “su Ferularzu” 

Che tale area è distinta al Foglio 21 mappale 175 del catasto terreni; 

Che l’area non è sottoposta a vincolistica; 

Che l’attività rientra pienamente nel programma amministrativo di miglioramento e incentivazione dell’attività turistica e di 

valorizzazione del territorio; 

CONSIDERATO inoltre che si deve procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva ed 

esecutiva e direzione lavori degli interventi di cui all’oggetto. 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n° 224 del 28/04/2023 per l’affidamento dell’incarico professionale di cui 

all’oggetto, con la quale si è individuato il Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu in Via Brigata Sassari n. 24,- CF: 

F R R L N Z 6 0 L 0 6 D 4 4 1 O , iscritto all’Ordine dei Geometri e Geometri Laureati della provincia di Sassari al numero 1735. 

EVIDENZIATO che al Geom. Lorenzo Furriolu non sono stati affidati incarichi professionali in affidamento diretto, e che 

pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;  

DATO ATTO: 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

che attraverso la piattaforma telematica della centrale di committenza regionale SardegnaCAT, giusta RdO n° “ rfq_412951 con 

lettera di invito Prot. n° 1178 del 09.05.2023 è stato  invitato l’operatore economico Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu 

in Via Brigata Sassari n. 24,- CF: FRRLNZ60L06D441O, a formulare l’offerta economica, e pertanto è stata inviata la richiesta di 

offerta, stabilendo per le ore 12:00 del 22/05/2023 il termine ultimo per la trasmissione della stessa; 

 CHE in data 06/06/2023 11:00 è stato creato il verbale di gara, dalla quale si rileva l’offerta presentata  dal Geom. Lorenzo 

Furriolu, il quale  si è reso disponibile ad espletare l’incarico per l’importo di €  6.430,97 al netto del ribasso d’asta del 2% oltre 

Cassa ed iva di legge. 

CONSIDERATO: 

– che la procedura di gara si è svolta regolarmente, come risulta dal verbale del 06.06.2023 depositato in atti; 

– che dalla lettura congiunta dell’art. 32 co. 5 ed art. 31 co.1 si evince che la proposta di aggiudicazione previa verifica, è soggetta 

ad approvazione da parte dell’organo competente; 

DATO ATTO che il Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu in Via Brigata Sassari n. 24,- CF: FRRLNZ60L06D441O,  ha 

dichiarato il possesso dei requisiti mediante compilazione dell’autocertificazione allegata alla citata RDO rfq_412951  e l'offerta 

economica presentata è ritenuta congrua;  

ATTESTATO che sono in corso le verifiche necessarie a comprovare i requisiti dichiarati in sede di gara dei professionisti, e 

sono in corso le seguenti condizioni: 

- Verifica Annotazioni Operatori Economici”, da A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione),  

- Verifica di regolarità contributiva InarCassa  

− Le certificazioni dal sistema Informatico del casellario Giudiziale. 

CONSIDERATO che sono stati comprovati i requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-professionali ed 

idoneità professionale; 

– che in relazione al presente atto, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in 

posizione di conflitto di interesse; 

RITENUTO pertanto di approvare gli atti della RDO rfq_412951 e di poter affidare i servizi tecnici per l’attività di progettazione 

definitiva, esecutiva coordinatore sulla sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione direzione lavori, contabilità e certificato 

di regolare esecuzione per i lavori di “Realizzazione di un’area camper in un terreno comunale sito in località su Ferularzu”   

CIG.  Z653AF4E48 e   CUP. B61B22001550006 per il Comune di Benetutti al Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu 

in Via Brigata Sassari n. 24,- CF: FRRLNZ60L06D441O per il compenso netto di €. 6.430,97  oltre contributi e Iva di legge, e 

di  poter procedere con l’aggiudicazione dei servizi tecnici di cui trattasi. 

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90;  

Visto lo schema di convenzione che, seppur non materialmente allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Salis Marco; 

Visti: il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;  

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: 

“Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

- il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, - del decreto legislativo n. 50 del 

2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

RITENUTO di affidare al Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu in Via Brigata Sassari n. 24,- CF: 

FRRLNZ60L06D441O l’incarico servizi tecnici l’attività di progettazione definitiva esecutiva coordinatore sulla sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione direzione lavori, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per i lavori 

di “Realizzazione di un’area camper in un terreno comunale sito in località su Ferularzu”    

VISTO il D.LGS. 19.04.2016 n. 50; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n°207 per la parte in vigore; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’esito della RdO n° rfq_412951” su SardegnaCAT giusto verbale delle operazioni del 06.06.2023; 

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto nei termini di cui all’art. 1,  comma 2, 

lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 dell’incarico di l’attività di progettazione definitiva, esecutiva coordinatore sulla 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per i 

lavori di “Realizzazione di un’area camper in un terreno comunale sito in località su Ferularzu”   CIG.  Z653AF4E48 e   CUP. 

B61B22001550006 per il Comune di Benetutti al Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu in Via Brigata Sassari n. 24,- 

CF: FRRLNZ60L06D441O per il compenso netto di €. 6.430,97  oltre contributi e Iva di legge  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. di disporre che, dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto venga data comunicazione all’operatore economico e si provveda 

alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del D. Leg.vo. n° 50/20916, commi 6 e 7: 

a. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

b. l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara 

attraverso le verifiche da effettuarsi d’ufficio a cura del RUP; 

6. di dare atto che il sottoscritto responsabile, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

7. di assumere impegno di spesa di complessive €  8.238,08  al cap.13412  del bilancio;  

8. di dare atto che il contratto ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in modalità elettronica mediante 

scrittura privata, convenzione; 

10. di dare atto: 

a. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive 

modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti 

correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 

fase di liquidazione; 

b. che si ottempererà a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 

c. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet 

dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

d. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 

del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 

Trasparente; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio, mentre per quanto riguarda l’aspetto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario 

attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Geom. Putgioni Donatella 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
Cap. 13415  Intervento _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2023. 
Benetutti, lì ___________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to :         

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


